Theologus  
de Scholasticis.

De Theologis Scholasticisq; in diocesi nostra constituendis ea ratio seruetur, vt vbi commodè fieri potest, præbenda Theologi & scholastici instituatur.

Scholasticus.

Scholastici præbenda, stipendio vniuersitatis curandum est vt instituatur, cum aliquæ, si opus erit, accessione census,

cappelle, alteriusve emolumentis, cui nullum munus in choro residendi sit coniumctum, præter dies festos; vt ab omni alio munere liber, frequentior in scholis esse possit.

Vicarij igitur foranei cum populis agant de stipendio ei constituendo, vt eorum pueri & adolescentes rectè informentur pietatis moribus, & literis.

Quidquid verò cum illis egerint, aut de liberarint, ad nos referant.

Idem visitatores præsentent, qui etiam accuratè animaduertant, an cappellania, aliove simili beneficio, aut alia ecclesiastica ratione, scholastici sustentationi adiumentum subministrari possit.

Vbi tamen vna tantummodo præbenda constitui potest, ea scholastico attribuitur; qui hoc instituenda pueritiæ & adolescentiæ munus in populis nostris obeat.

Si verò scholasticus ex scholasticariæ suæ institutione Missas celebrare debet; si sacerdos non est, anni spatio cum ad egeritatem peruenerit, sacerdotio initietur; alioqui ea præbenda statim priuetur; interea autem tanquam substitutus seruiat.

Illius munus erit in primis, omnes pueros & adolescententes, quos nos statuerimus, grammaticam, humaniores literas, & rhetoricam artem, prout eorum ingenij solertia tulerit, docere gratis. Catechismi præterea cõpendium, aliasve pias institutiones iudicio nostro diebus præsertim festis explanet.

Et præterea vt maxime fieri poterit, rectè etiam scribere, quod ad characterem attinet, noscat, & doceat, quæ nos ei constituerimus, pro temporum & loci ratione.

Præbendam porò theologalem eo iure niti volumus, vt illius optandæ locus non detur, ordineque primarium locum in canonicatibus obtineat vsq; adeo, vt cum is qui illam obtinuerit, ad primam chori sedem post dignitates peruenerit, eo loci consistat perpetuò, etiã si post alios eiusmodi præbendam habuerit.

Sex mensium spatio is theologus diaconatus ordine initietur; alioqui nisi præstiterit, præbenda ipso iure vacet.

Theo-

Theologi præceptum præter cætera munus hoc etiam erit, vt omni die festo sacras literas in ecclesia publicè interpretetur; in ferijs autem hebdomadæ, vbi cleri numerus est, sacram item scripturam, conscientia casuum tractationem, aut catechismi, alteriusve ecclesiasticæ doctrinæ aut disciplinæ lectionem, quam nos præscripserimus, exponat: si verò in ferijs omnibus id præstari non poterit, ter saltem in singulis hebdomada, prout expedire censuerimus.

Clericos porro inferiorum ordinum, aut catechismi Romani doctrina, aut alia lectione etiam separatim à reliquo clero sæpius in hebdomada erudiat atque instituat, ex præscripto regularum nostrarum.

Hæc etiam officia mox infra descripta præstet, cum vel à nobis, vel à Vicario foraneo à se præstari iustum erit.

Officio munerisq; definitoris & consultoris casuum conscientia, non solum in Vicariatu vbi domicilium habet, sed etiam in ijs alijs finitimis fungatur, idque tam in congregatione mensura, quam etiam in alio tempore.

Promotoris etiam officium obeat in studijs cleri illius regionis, rei que literariæ excitandis: quibus in omnibus non discedet à regulis, quas nos constituemus.

Concionatoris præterea officium aliquando præstet, cum Ecclesiæ Præpositus aliqua necessaria occupatione distrahetur: conciones quoque, & orationes publicas, quas aliquando in frequentiori cleri conuentu recitari contigerit, conficiat, & habeat: sacras etiam confessiones in ecclesia interdum audiat, cum illius ministerium in eo munere Præpositus requiret.

Quod ad distributiones quotidianas atinet, si quando in residentia sua ecclesia sacram confessionem audiet, aut si aberit, re vera occupatus in congregatione mensura, aut necessario itinere impeditus, quod ob eam causam susceperit in definitoris munere officio; eorum perinde particeps sit, ac si in choro præsens adesset: alioqui residentia legibus adstrictus sit, vt cæteri, qui chori officijs deuincti sunt.

Præbenda etiam magistri cantus Ecclesiasticis, vbi commode institui poterit, præsertim in ecclesijs collegiatis insignibus, danda à nobis opera est, vt instituantur.

Omnes igitur Vicarij diœcesani etiam per literas nobis significant ac suggerant, quidquid ea in re dignum duxerint, quod nos deliberemus.

Vbi præbenda hæc instituta est, aut in posterum instituetur, eo iure fixa hæreat, vt illius optandæ facultatem nemo habeat.

Qui verò eiusdem præbendæ emolumentum habet, id etiam oneris sustineat, vt musicam semel singulis diebus clericos ecclesiæ adscriptos, & pauperes item pueros, adolescentelue laicos in dice nostro descriptos doceat, aliaque præstet, que nos statuemus, prout occasio tulerit.

De studiorum ratione, doctrina, disciplinaque clericorum inferioris ordinis, de eorundemq; institutione, qui spem præbent progrediendi in literis, quæcunque concilio prouinciali tertio decreta sunt, ea Vicarius diœcesanus, adhibita etiam opera Theologi Vicariatus sui, vbi expedire censuerit, præstare multiplici ratione curet: primum cum parentibus, alijsve agat, qui eorum clericorum curam habent, vt à ludimagistro, aut ab ecclesiastico viro docto, his literarum initijs instituantur, quibus aditus fiat ad grauiora studia.

Si in eorum patria nemo est qui illos instituat, nec verò ij facultates habeant, quibus sustentari literario studio possint: Vicarius diœcesanus nobiscum agere debet, vt loci pij, vel monasterij, Ecclesiæ, aut cappellæ alicuius sumptu, aut parochi, Sacerdotisve alterius impensa qui clericum alere debet, sustententur: aut alicui parochi, alijve ecclesiastico homini pio & docto in curam tradantur, à quo ipsi clericale munus præstando, & literis & disciplina instituantur ad aliquam studiorum progressionem.

Idem Vicarius diœcesanus nobiscum agat, vt ij pauperes clerici in Seminarium Mediolani, aliumve institutionis locum coopentur, cum ea vicus parte,

quam

Magister  
cantus.

Quæ ad studia cleri.

Tit. quæ ad sac. ord. &c.

§. Magna. p.

95.

quam ipsis præ facultatibus ad sustentationem conferre poterunt.

Quamobrem ipse Vicarius quotannis, & in anniuersaria stata congregatione, quæ ante septuagesimam agatur, & in altera item ante synodi diocæsani celebritatem, & potissimum prima hebdomada Septembris, quo mense visitatio Seminarij agitur, nobis per literas exponat, de eorum clericorum statu, studijs, & progressionibus.

Præn. 4. de ord. sac. §. Vt ad Ecclesię. p. 141.

Parochus præterea vnusquisque his clericis illa diligentis charitatis officia præstet, quæ ex Concilio prouinciali debet.

Clerici denique qui Mediolani sunt, vt frequentissime possunt, ad ludimagistros ecclesiasticos se conferant; nec verò vsquam ad laicos, nisi ex facultate nostra sibi literis exarata.

Quò autem commodius quæcunque, & de ratione studiorum, & de parochorum, aliorumque ecclesiasticorum hominum exercitationibus decreta sunt, perpetuò executionis vsu præsentur: in eam curam Visitatores incumbant, vt cum visitationem obeunt, vnicuique ecclesiastico homini pro ingenij illius industria, intelligentia, & munere, studiorum rationes & exercitationes singularibus decretis præstituant ac præscribant.

Singulis autem, modò vnus, modò alterius probati auctoris liber, aut eius capita aliqua præcipua proponantur, quæ certo temporis spatio studiosè ac distinctè ipsi legant, & tractent.

Eorum autem deinceps studiorum, quæ cum Visitatore, Vicariove diocæsano, aut cum eo, quo duce & magistro vtuntur, ad doctrinarum cursum, cõferre debent, rationem certis temporum intervallis, aut verbis, aut scriptis summam saltem, certa tamen via & modo referant, vsque adeo, vt in perpetuis exercitationum curriculis illos versari idem Visitator aut Vicarius videat, ac statuatur.

Quicumque in hac studiorum ratione negligens erit, si semel atque adeo iterum monitus diligentem se non præstiterit, eius nomen ad nos deferatur, vt desidij & negligentij suæ consulatur.

Alijs verò, prout Visitator opus esse viderit, præter illas studiorum exercitationes & collationes, iubeat etiam poena suspensionis, alia ve arbitrato suo proposita, eos certo constituto tempore Mediolanum ad examinatores, quos eo potissimum nomine constituerimus, se conferre: vt doctrinarum, librorumve, quibus ex decreto visitationis studuerint, accuratam diligentemque rationem ipsi reddant.

Sicque & alio etiam modo & industria, progressiones eorum in literis non recognoscantur solum, sed adiuentur, atque excitentur.

Parochis autem, alijsve ecclesiasticis, qui ad animarum curam gerendam idonei sunt, aliqua de casibus conscientiarum summa probati doctoris, vtpote sancti Antonini, & alterius, cuius in hoc studij genere doctrina probata eluceat, proponi & præscribi poterit: e qua summa tractatio aliqua seligatur, verbi gratia de penitentia eiusque partibus, de matrimonio, de voto, de restitutione, alijsque eiusmodi ad conscientiarum casus & curam animarum pertinentibus, in quibus Visitator pro personarum locorumque ratione opus esse viderit, illi tempus, studium, industriamque ponant.

Commentarius item aliquis antiqui patris, aut doctoris pij & probati præscribetur, quo vtantur ad euangeliorum, epistolarum beati Apostoli, & aliorum Apostolorum, aut alterius partis sacrarum literarum luculentam explanationem.

Sermonum etiam concionumque sacrarum, librorumque probatorum delectus habebitur; in quorum studio ita versentur, vt inde facile haurire possint, quæ ad rectè concionandum, & ad præclaram cleri disciplinam instituendam, & ad populum pietatis moribus informandum, vsui atque adiumento esse queant.

In concionibus autem sacris conscribendis, & habendis, præclare elucet pietas, doctrina, & studium Reuerendi patris Aloysij Granatensis; qui omnem ferè antiquam spiritualium exercitationum disciplinam, & scribendo, & concionando ad vsum ita reuocauit, vt eius docum

ta & monimenta, ad omnem piè christianoque more agendi laudem & imitationem insignia sint.

Quamobrem illius concionum volumina, que Mediolani iussu nostro imprimi curatum est, vnusquisque ecclesiastici ordinis homo, qui in concionandi munere versari debet, sibi paret atque habeat, duobus ad minimū mensibus postquam in lucem prodierint.

Visitor igitur, & Vicarius diœcesanus exequatur, quod nos hoc decreto præstari statuimus ad huius diœcesis nostræ vsum, & vtilitatem.

Illud quoque iisdem præscribi poterit, vt ex ijs, alijsque etiam libris ecclesiasticis piè doctèque conscriptis, doctrinarum genera sparsim tractata & scripta, locosque communes variè hic atque illic diffusos in vnum colligant: sacræ vè scripturæ auctoritates diuersis commentarijs & concionibus explicatas in indicem certum ordine referant: eaque ratione, aliæ singulari industria argumentorum genera vndique conquirant, atque excipiant, quibus sibi subsidium comparent ad ecclesiasticarum doctrinarum cognitionem.

Qui verò aliquam theologiæ cognitionem tenent, ijs proponi poterit ea pars summæ sancti Thomæ, quæ pro eorum munere futura sit illis maiori adiumento, atque vñi.

Ad cuius summæ explicationem adhibere illi poterunt tractationes & commentarios studiorum præfecti iudicio probatos.

Si verò in theologiæ scientia non adeo magnas progressiones habent, proponi eis poterunt institutiones Ioannis Viguerij, aut epitome summæ sancti Thomæ, in cuius studio operam ponant.

Alijs prout idonei erunt, adscribi poterunt, vel casuum conscientie, vel sacræ scripturæ, vel catechismi Romani studijs: quæ in stans congregationibus hebdomadarijs explicabuntur, ex præscripto concilij provincialis secundi.

Cum ijs etiam alij inferiorum ordinū studia sua conferant.

Si eodem loco complures Sacerdotes sint, & illi quidem apti collationum spiritualium studio & oratorio (quod bis

saltem in singulas hebdomadas habeatur) huic exercitationi illi adscribantur.

Ijs quoque illud præscribi poterit, vt aliquando conciones & latino & vulgari sermone de ijs conscribant, quæ vel ad eorum officia disciplinamque, vel ad populi commissi institutionem spectant: eas autem scriptas, Visitori, aut studiorum præfecto tradant, atque adeo alia ratione literariæ cleri exercitationes curriculaque omni studio progrediantur.

Qui verò vel præ senectute, vel ingenij tarditate, exiguam progressionis spem præbent, cum ijs illud seruetur, quod eodem concilio constitutum est: hocque potissimum præstetur, vt vel in Romani, vel alterius breuioris catechismi, ab auctore tamen probato conscripti, lectione studioque diligenter versentur, eamque vulgariter reddant, versionemque Visitori, aut Vicario diœcesano exhibeant.

In eo etiam studio assidui sint, vt Missæ mysteria, ritus, & cæremonias rectè teneant: & verò eam Missæ partem ritè discant, quæ sanctæ consecrationis & oblationis mysteria continet.

Reliqui autem qui rudiores sunt, in alicuius libri spiritualis, quem Visitor probauerit, lectionem, aut per se incumbant, aut alicuius probati sacerdotis opera adiuuentur; cui eos Visitor commendet, vt eius adiumento, Missæ mysteriorum, sacrarumque rituum cognitionem percipiant, ad præscriptum concilij.

Vbi verò in aliqua parochia ecclesiastici homines duo saltem sunt, secundo quoque die ad minimum studia sibi præscripta inter se conferre ne omittant.

Vbi autem plures sunt, quorum munus diligentius in librorum tractationibus & studijs versatus sit, ita vt Visitori ad alios erudiendos idoneus videatur: is cleri eius loci studiorum præfectus constituatur, cum quo in singulas hebdomadas ter saltem alij rationes literarias conferant.